关于转发首都文明办组织参加第六届全国道德模范评选
表彰活动的通知
各系统、各单位、各街道：
 根据首都文明办《关于组织参加第六届全国道德模范评选表彰活动的通知》精神（精建办[2017]16号），全市将开展第六届全国道德模范遴选推荐工作。请各系统、各单位、各街道按照评选标准和推荐办法，积极动员部署，发动本系统、本地区干部群众广泛参与，做好组织推荐工作，于6月12日前将推荐材料报送至区文明办。

附：首都文明办《关于组织参加第六届全国道德模范评选表彰活动的通知》

联系人：杨洋、王建华
    联系电话：83976020、83976438

邮箱：xchjtwm@126.com
地址：西城区广安门南街68号

西城区文明办

                         2017年6月7日

关于组织参加第六届全国道德模范评选表彰活动的
通  知

（精建办[2017]16号）
各区委宣传部、文明办，区总工会、团委、妇联，首都文明委各成员单位：

　　5月26日，中央宣传部、中央文明办等6部门召开视频会议，对第六届全国道德模范评选表彰活动进行部署，提出要求。根据中央6部门视频会议和《关于评选表彰第六届全国道德模范的通知》（文明办[2017]12号）精神，拟全面启动我市的推荐评选工作，现将有关事项通知如下：

　　一、成立组织机构

　　市委宣传部、首都文明办、市总工会、团市委、市妇联联合成立北京市第六届全国道德模范评选表彰活动组委会（以下简称全市活动组委会）。组委会主任由市委常委、宣传部部长担任，副主任由市委宣传部、首都文明办、市总工会、团市委、市妇联相关领导担任，委员由各主办单位主管处室负责人担任。全市活动组委会办公室设在首都文明办。全市活动组委会下设评选委员会，由主办单位代表、专家学者、新闻工作者、市人大代表和市政协委员组成。

　　各区、各系统由文明办牵头，成立本区、本系统评选表彰活动的相应机构。

　　二、发动群众推荐
　　根据第六届全国道德模范遴选推荐工作有关规定，北京市拟向全国活动组委会推荐助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等五类道德模范候选人各2人，总数为10人。

　　市属媒体，各主办单位、各区、各系统所属媒体要及时发布消息，公布评选标准和推荐办法。各区、各系统要积极动员部署，发动本区、本系统干部群众广泛参与，做好组织推荐工作。

　　市民群众和社会组织按照属地推荐原则，向所在区推荐全国道德模范候选人，各区要结合实际，及时公布接受群众推荐的渠道和推荐方法。

　　三、择优推荐候选人

　　各区、各系统要严格依照《评选表彰第六届全国道德模范实施办法》择优推荐候选人。

　　1.凡符合全国道德模范评选标准，在北京市工作、学习、生活且年满16周岁的中国公民，均可被推荐为北京市全国道德模范候选人。已获得全国道德模范称号的，不再参评。往届全国道德模范提名奖获得者、“北京榜样”、各行各业新涌现出的先进人物以及“大国工匠”、“向上向善好青年”、“文明家庭”、“最美人物”等可优先推荐。其中，再次推荐往届全国道德模范提名奖获得者参加评选的，应是受表彰以来保持荣誉并有新的突出事迹者；长年坚持助人为乐、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲的，应是2015年以来有新的突出事迹者；见义勇为类别的，其见义勇为行为应是2015年以来发生、并经民政部门认定者；2015年以前去世的，原则上不再推荐。

　　2.各区、各系统推荐全国道德模范候选人应坚持优中选优，推荐人数合计不超过5名。

　　3.各区、各系统对拟推荐的候选人要广泛征求所在单位、社区（行政村）、乡镇意见，并征求其所在地有关部门意见（如计划生育、公安机关等部门，党员和公职人员应征求组织人事、纪检监察部门意见，从事经济活动的候选人须征求工商、税务等部门意见）。

　　4.各区、各系统统一向全市活动组委会推荐全国道德模范候选人并报送推荐材料，报送截止时间为2017年6月15日。

　　推荐材料包括：《全国道德模范推荐表》（按事迹类别分别填写）、《北京市全国道德模范推荐候选人征求意见表》、《北京市全国道德模范推荐候选人情况统计表》，每位候选人的1000字左右事迹简介、一寸免冠彩照和3000字左右详细文字材料。其中，推荐表、情况统计表、照片和文字材料，报送电子版；征求意见表、情况统计表加盖公章后，报送纸制版。

　　四、集中公示和评选

　　全市集中公示期间，全市活动组委会将拟推荐的全国道德模范候选人照片、基本情况、主要事迹在市属媒体和相关网站进行公示；各区、各系统要引导市民群众参与评议、交流体会，广泛听取意见，接受社会监督。

　　全国集中公示评选期间，全市活动组委会将组织协调北京市“公众代表”参与投票。市属媒体、北京地区主要商业网站，各主办单位、各区、各系统所属媒体，要结合自身特点，对北京市全国道德模范候选人逐一进行深入宣传报道。各区、各系统要组织开展学习宣传道德模范活动，组织市民群众支持、参与评选活动，形成崇德向善的浓厚氛围。

　　五、表彰和学习宣传

　　根据全国活动组委会工作部署，组织北京市第六届全国道德模范及提名奖获得者参加表彰活动。

　　各区、各系统要深入开展学习宣传道德模范活动，市属媒体、北京地区主要商业网站，各主办单位、各区、各系统所属媒体，对北京市第六届全国道德模范要进行深入宣传报道。

　　六、工作要求
　　1.加强组织领导。道德模范是道德领域授予公民的最高荣誉称号，各区、各系统要把评选表彰活动作为精神文明建设的一件大事摆到重要位置，周密部署、精心实施，高效圆满完成各个环节的工作。

　　2.严格程序标准。各区、各系统要严格评选标准和工作程序，突出道德模范的先进性和广泛性，真正把事迹突出、示范作用强、群众口碑好、社会影响大的道德模范推选出来；要对推荐材料认真把关，做到真实、准确、规范。

　　3.抓好学习宣传。组织各级各类媒体广泛宣传报道道德模范的事迹，大力营造尊重、学习、关爱、争当道德模范的良好氛围。要把选树全国道德模范与宣传树立“北京榜样”结合起来，推动形成好人好事大量涌现，善行义举层出不穷的局面；要组织道德模范深入社区、村镇、企业、校园和党政机关巡讲，引导广大市民开展学习实践活动，在全社会形成向上向善的强大力量。

　　全市活动组委会办公室地址：东城区建国门内大街28号民生金融中心E座首都文明办宣教处（邮编：100005）

　　联系电话：63087520 传真：63087514

　　邮 箱：qgddmfsd2017@163.com

   中共北京市委宣传部
首都精神文明建设委员会办公室

北京市总工会

共青团北京市委员会

北京市妇女联合会

2017年6月1日

附件1：五类全国道德模范推荐表

附件2：北京市全国道德模范推荐候选人征求意见表

附件3：北京市全国道德模范推荐候选人情况统计表

附件4：第六届全国道德模范候选人事迹简介、详细事迹材料撰写要求及示例

PAGE
1